UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

**Diplomová práce**

**POVINNOSTI SPOLEČNÍKŮ VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM**

Nina Pěničková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. března 2013

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. března 2013

---

Nina Pěničková

## Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D. za vedení této práce, cenné rady a připomínky. Moje poděkování dále patří JUDr. Ivetě Hodkové, CSc., která mi jako první ukázala obchodní právo v praxi, předala mi velké množství znalostí a měla se mnou trpělivost při tvorbě této práce. Samozřejmě bych také chtěla poděkovat celé své rodině, jelikož mi vytvořila prostředí, bez kterého by tato práce vznikala obtížněji.

## Obsah:

OBSAH: ..... 1
ÚVOD ..... 3
1. SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM – POJEM A ZNAKY ..... 5
2. OBCHODNÍ PODÍL ..... 7
2.1 PRÁVA A POVINNOSTI SPOLEČNÍKŮ – POJEM A VÝČET ..... 9
3. SYSTEMATICKÉ USPOŘÁDÁNÍ POVINNOSTÍ SPOLEČNÍKŮ ..... 11
4. POVINNOSTI VZNIKLÉ NA ZÁKLADĚ ZÁKONA ..... 16
4.1. POVINNOST LOAJALITY ..... 16
4.1.1. Zákaz konkurence ..... 20
4.1.2. Sřet zájmů ..... 22
4.1.3. Srovnání úpravy povinnosti loajality dle obchodního zákoníku s úpravou dle zákona o obchodních korporacích ..... 24
4.2. VKLADOVÁ POVINNOST ..... 25
4.2.1. Peněžitý vklad ..... 29
4.2.2. Nepeněžitý vklad ..... 30
4.2.2.3. Další povinnosti vzniklé v souvislosti s povinností splatit nepeněžitý vklad ..... 34
4.2.3. Povinnost zaplatit emisní ážio ..... 36
4.2.4. Srovnání úpravy vkladové povinnosti dle obchodního zákoníku s úpravou dle zákona o obchodních korporacích ..... 37
4.3. RUČENÍ SPOLEČNÍKŮ VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM ..... 40
4.3.1. Ručení společníků za trvání společnosti ..... 40
4.3.2. Ručení společníků po prohlášení konkurzu na majetek společnosti ..... 43
4.3.3. Ručení společníků po zániku společnosti ..... 44
4.3.4. Srovnání úpravy ručení společníků za závazky společnosti dle obchodního zákoníku s úpravou dle zákona o obchodních korporacích ..... 45

5. POVINNOSTI VZNIKLÉ NA ZÁKLADĚ SPOLEČENSKÉ SMLOUVY ..... 48
5.1. PŘÍPLATKOVÁ POVINNOST ..... 48
5.1.1. Srovnání úpravy příplatkové povinnosti dle obchodního zákoníku s úpravou dle zákona o obchodních korporacích..... 51
5.2. POVINNOST K PLNĚNÍ VE PROSPĚCH REZERVNÍHO FONDU ..... 54
5.3. POVINNOST OSOBNÍ ÚČASTI NA ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI ..... 57
5.4. POVINNOST ODEVZDAT KMENOVÝ LIST ..... 59
ZÁVĚR ..... 63
SEZNAM ZKRATEK ..... 65
SEZNAM LITERATURY ..... 66
RESUMÉ ..... 70
ABSTRACT..... 71

# Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z hlavních důvodů výběru tohoto tématu byl ten, že společnost s ručením omezeným je obecně velmi oblíbenou formou obchodní společnosti. Tento fakt vyplývá především z kombinace dvou faktorů. Vzhledem k oddělení majetku společníka od společnosti dochází k ochraně společníka před rizikem podnikatelského neúspěchu společnosti a zároveň je stále do určité míry zachováno propojení mezi společníkem a správou společnosti.

Dalším z důvodů, který mě vedl k výběru tohoto tématu, byl bezpochyby ten, že dnes si je každý vědom, jaká jsou jeho práva, ale málokdo se zamýšlí nad tím, jaké jsou jeho povinnosti. Vzhledem k tomu, že práva a povinnosti jsou spolu vždy velice blízce propojena, není možné omezit se pouze na vnímání problému z hlediska toho, jaká jsou práva, ale je třeba si uvědomit, že tato práva úzce souvisí i s určitými povinnostmi.

V průběhu své praxe v advokátní kanceláři jsem se nejednou setkala s řešením právních otázek, které se týkaly právě společnosti s ručením omezeným. Z tohoto důvodu jsem usoudila, že by bylo vhodné využít své poznatky v této oblasti a dále si je prohloubit v průběhu zpracování této práce. Všechny tyto důvody mě vedly k výběru tohoto tématu, které je nejen zajímavé, ale zároveň svou podstatou i aktuální.

Vzhledem k roztržitosti úpravy povinností společníků ve společnosti s ručením omezeným bude jedním z hlavních cílů této práce poskytnout co nejkompresnější přehled jednotlivých povinností. Při vypracování této práce vycházím ze znění zákona, a to především ze zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů<sup>1</sup> (dále jen „obch. zák.“) a ze zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)<sup>2</sup> (dále jen „zák. o obch. kor.“). Dalším zdrojem, ze kterého čerpám, je odborná literatura a další prameny, které v souhrnu zastupují různé názory napříč současnou právní vědou v oblasti obchodního

---

<sup>1</sup> Česko. Zákon č. 513 ze dne 5. listopadu 1991 obchodní zákoník. In *Sbírka zákonů České republiky*. 1991, částka 98, s. 2474 - 2565.

<sup>2</sup> Česko. Zákon č. 90 ze dne 25. ledna 2012 o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). In *Sbírka zákonů České republiky*. 2012, částka 34, s. 1370 – 1482.

práva. Tyto názory se často rozcházejí, a proto je jedním z mých dílčích cílů sporné otázky zachytit, vzájemně konfrontovat různé způsoby jejich řešení a učinit z této konfrontace vlastní závěr. I na tuto oblast má v menší či větší míře vliv soudní judikatura, a proto bude pro úplné nastínění problematiky nezbytné obsáhnout i tento zdroj informací.

Jak jsem již uvedla, toto téma se objevuje v mnoha odborných publikacích a každý z autorů jej zpracovává odlišně. Téměř žádný z autorů neposkytuje komplexnější systematické uspořádání jednotlivých povinností, které by mohlo například studentům pomoci tuto materii lépe uchopit. Proto v jedné z kapitol shrnu dílčí možnosti systematizace, které se v literatuře objevují, a následně se pokusím nabídnout co možná nejzdařilejší způsob systematického uspořádání.

Jelikož od 22. března 2012 je součástí právního řádu České republiky nový zákon, který obsahuje právní úpravu obchodních společností, a to zákon o obchodních korporacích, považuji za nezbytné porovnat účinnou právní úpravu obchodního zákoníku s právní úpravou zákona o obchodních korporacích, který by měl vstoupit v účinnost 1. ledna 2014. Vzhledem k prozatímní absenci odborné literatury na toto téma jistě nebude snadným úkolem provést srovnání současné a budoucí právní úpravy, ale o to přínosnější tato část mé práce bude. Jelikož právní úprava zákona o obchodních korporacích ještě tzv. nevstoupila v život, bude zajímavým vedlejším úkolem nastínit dopady předpokládaných změn na praxi.

# 1. Společnost s ručením omezeným – pojem a znaky

Společnost s ručením omezeným je definována v § 105 odst. 1 obch. zák. takto: „*Společnost s ručením omezeným je společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do obchodního rejstříku.*“


[…]

s náklady na prohlášení kmenového listu za neplatný a vydáním nového kmenového listu. V případě, kdy je kmenový list odevzdáván a nemá místo něj být vydán nový, má společník právo na zaplacení částky odpovídající výši splněné vkladové povinnosti. Společnost má povinnost zničit kmenový list, který je odevzdán za účelem výměny či zničení, a to bez zbytečného odkladu po účinnosti snížení základního kapitálu či jiného důvodu, pro který byl kmenový list odevzdán.

Z výše uvedeného vyplývá, že nesplnění této povinnosti může mít pro společníka zásadní důsledky. Pokud povinnost odevzdat kmenový list nesplní, může dojít k ukončení jeho účasti na společnosti. I po ukončení účasti má sice ještě možnost koupit nově vydaný kmenový list, čímž se opět stane společníkem, ale pokud tak neučiní, jeho účast ve společnosti končí. V případě prohlášení neplatnosti kmenového listu mu náleží náhrada, která ale ne vždy musí odpovídat reálné hodnotě jeho podílu. Je proto pro společníka důležité být obezřetný především v tom, zda je řádně zapsán na seznamu společníků včetně adresy svého skutečného bydliště, aby se vyhnul jakýmkoliv nepříjemným překvapením.

## Závěr

Tato práce dokládá, že téma povinností společníků ve společnosti s ručením omezeným je tématem zajímavým, a to především z teoretického hlediska. Mnoho autorů tuto problematiku zpracovává a přináší vlastní pohled na věc, což jsem se pokusila co nejlépe zachytit a vyjádřit i svůj názor. Zaměřila jsem se především na povinnosti společníků společnosti s ručením omezeným, které považuji za důležité, a to především z hlediska samotného fungování společnosti s ručením omezeným.

V úvodu práce jsem si vytyčila několik cílů, k jejichž naplnění má práce měla směřovat. Prvním z těchto cílů bylo poskytnout co možná nejkomplexnější přehled povinností společníků ve společnosti s ručením omezeným. Domnívám se, že tento cíl se mi podařilo téměř zcela naplnit s jednou výjimkou. Jedinou skupinou povinností, kterou jsem v práci zmínila jen velmi okrajově, jsou povinnosti společníků ve spojitosti s koncernovým právem. Na mou obhajobu uvádím, že téma tohoto druhu povinností je natolik rozsáhlé, že v této práci nebyl dostatečný prostor pro zpracování tohoto tématu v takové míře, v jaké by si zasloužilo.

Dalším z dílčích cílů, který úzce souvisí s cílem předchozím, bylo zmapovat názory obsažené v různých zdrojích, tyto názory mezi sebou porovnat a učinit z nich vlastní závěr. Jak jsem již uvedla, toto téma je velmi podrobně zpracováno právní vědou a díky tomu o různé výklady v této problematice není nouze. K tomuto ale musím dodat, že k mému překvapení, většina autorů vykládá ustanovení týkající se povinností společníků ve společnosti s ručením omezeným celkem jednotně, a pokud se nějaké výkladové nejasnosti v minulosti objevily, zákonodárce na ně reagoval novelizací, která takové problémy vyřešila. Vzhledem k tomu, že úprava povinností společníků je kvalitní a neumožňuje odlišné výklady, nebylo v této věci vydáno ani více významných judikátů, které by do této oblasti výraznějším způsobem zasahovaly.

Z mého pohledu poměrně zdařilou částí této diplomové práce je pokus o systematické uspořádání povinností společníků ve společnosti s ručením omezeným. V kapitole, která se systematizací věnuje, jsem nejdříve zpracovala, jaké různé systematizace povinností společníků se objevují v literatuře, poté jsem je kriticky

zhodnotila a na závěr jsem se pokusila vytvořit systematizaci vlastní. Ukázalo se, že asi nejsrozumitelnějším a zároveň nejpřesnějším způsobem rozřazení jednotlivých povinností, je řazení povinností do dvou skupin dle skutečnosti, na základě které povinnosti vznikají. Tak vzniklo uspořádání na povinnosti, které vznikají na základě zákona a dále na povinnosti vznikající na základě společenské smlouvy.

Další přínosnou částí mé práce je porovnání současné právní úpravy povinností společníků ve společnosti s ručením omezeným s úpravou povinností dle zákona o obchodních korporacích. Vzhledem k tomu, že porovnání současné a nové právní úpravy byl jeden z prioritních cílů mé práce, snažila jsem se mu věnovat poměrně velkou pozornost. Myslím, že i přes velmi povrchně pojatou důvodovou zprávu k zákonu o obchodních korporacích a přes absenci odborné literatury, která by komentovala jednotlivá ustanovení zákona o obchodních korporacích, se mi podařilo zachytit novou právní úpravu, a to především formou komparace nové a současné právní úpravy. Na začátku práce jsem předpokládala, že budu schopná odhadnout důsledky nové právní úpravy pro praxi, ale v průběhu práce jsem zjistila, že takový odhad by vyžadoval velmi podrobný výzkum, jehož výsledky by pravděpodobně byly velmi nepřesné. Důvodová zpráva důsledky nové právní úpravy řeší jen velmi okrajově, a tak se musím omezit na konstatování, že v současné době lze jen těžko odhadnout, jak na novou právní úpravu bude reagovat praxe. S konkrétními závěry je třeba vyčkat, až nová právní úprava vstoupí v život.

Společnost s ručením omezeným je, a troufám si tvrdit, že i bude, nejoblíbenější formou obchodní společnosti v České republice. Z tohoto důvodu je téma povinností společníků v této formě obchodní společnosti aktuální, o to více v době velkého legislativního převratu v soukromém právu, kdy se nacházíme zároveň na prahu přechodu mezi současným a novým zákonem upravujícím obchodní společnosti. Nezbyvá než doufat, že s novou právní úpravou nevzniknou obdobné výkladové problémy, kterými se zabývala současná právní věda a které se v průběhu několika let podařilo obstojně vyřešit.
