JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci slečny Niny Pěničkové
na téma „Povinnosti společníků společnosti s ručením omezeným“

Rozsah práce: 62 stran

Datum odevzdání práce: 12. 3. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma je aktuální s ohledem na časté doktrinní i soudní spory o vymezení povinností společníků nejběžnější formy české obchodní společnosti a s ohledem na přijetí nové zákonné úpravy.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu je mírně nadprůměrná z důvodu dostatečného doktrinního a judikatorního zpracování současné úpravy na straně jedné a roztržitosti relevantní právní úpravy a minimálních zdrojů k nové rekonstrukci na straně druhé.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si dala za cíl poskytnout co nejkomplexnější přehled jednotlivých povinností (str. 2). Tohoto cíle se autorce podařilo dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Téma bylo řádně a komplexně zpracováno, přičemž jej diplomantka řešila nejen na základě pečlivého rozboru textů, ale i sama kriticky hodnotila závěry doktríny.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena. Z možných dělicích kritérií vyšla autorka netradičně z dělení podle právního titulu povinnosti (povinnosti vzniklé ze zákona a na základě společenské smlouvy).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantka k vypracování textu použila dostatečný počet pramenů v českém jazyce. Práce s literaturou odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

S ohledem na šíři tématu lze konstatovat, že autorka dostatečně analyzovala zvolené téma.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce s výjimkou nevhodného zahájení kapitoly 5.4 na konci stránky.

#### 4. Případné další vyjádření k práci:

Za hlavní klady práce považují:

- důkladný rozbor dosud provedených systematizací povinností společníka a volbu vlastního přístupu k této otázce a
- důkladné zpracování povinnosti loajality.

K samotnému zakotvení povinnosti loajality společníka v nové rekodifikaci však vskutku musím potvrdit autorčiny pochybnosti nad jeho zakotvením v § 51 odst. 1 ZOK. Zde se jedná o kodifikaci pravidla podnikatelského úsudku (business judgement rule), které se aplikuje při podnikatelském rozhodování, což obvykle nebude vést k regulaci chování společníka. Jemu povinnost loajality ukládá již občanský zákoník v části věnované korporacím (§ 212 odst. 1 NOZ).

Na str. 26 autorka směšuje „započtení“ (na základě jednostranného či dvoustranného úkonu) a „započítání“ (určitého plnění ex lege).

Omezení výkonu hlasovacích práv na společníka v prodlení s poskytnutím vkladu nejenže „může“ dopadnout, ale ex lege dopadá (str. 29).

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Zůstává pro společníka v nové rekodifikaci nějaká limitace z těch, které dnes obsahuje pověstný § 196a obch. zák.?

Lze změnou společenské smlouvy dosáhnout změny plnění (předmětu vkladu), které se zakladatel/ společník zavázal společnosti poskytnout (str. 26)?

Jak by mělo být rozhodnuto o náhradě nákladů soudního řízení v případě nastíněném na str. 41 - 42? Nebude právě řešení této otázky ovlivněno novou formulací ručení společníka s. r. o. v ZOK?

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na výše uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“, resp. „velmi dobře“ s tím, že konečné hodnocení bude odviset od úrovně obhajoby.

V Praze dne 22. 4. 2013

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce